
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400282

282

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201-PS/2022/0001

1º TA ao TC nº 0382-PS/2019/0001. Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 65.295.172/0001-85. Objeto: alteração contratual, a partir de
01/07/2022, correspondente a uma redução de aproximadamente 37,30%, em função da
concessão do do Aeroporto da Pampulha - SBBH e o encerramento das atividades da TAPC
- Poços de Caldas / MG. Valor do TA: R$ 152.603,33, negativos. Cód. Orçamentário
001.31105031-4.1.20118-3. Fund. Legal: Conf. cláusula 4ª do TA.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Não Onerosa nº 02/2022. CEDENTE: Companhia Docas
do Ceará. CESSIONÁRIA: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL DO ESTADO
DO CEARÁ (SR/PF/CE). CNPJ: 00.394.494/0023-41. RESUMO DO OBJETO: Cessão de Uso não
Onerosa de uma área de 87,17m², localizada na Estação de Passageiros do Porto de
Fortaleza, que será utilizada pelo Departamento da Polícia Federal. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/2016, Resolução ANTAQ nº 07/2016, Portaria MINFRA nº 51, Lei 12.815/2013, no
RILC da CDC e no Regulamento de Exploração do Porto - RSP, no Processo Administrativo
SEI nº 50900.000215/2021-98 e na Decisão DIREXE nº 53/2022, de 01/04/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir de sua assinatura. DATA DE ASSIN AT U R A :
24/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, por dispensa de licitação n° 10/2022.
CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTRATADA: CONSTRUTORA ELOS LTDA.
CNPJ: 05.217.104/0001-76. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato (lote 2) por mais 45 (quarenta e cinco) dias. FUNDAMENTO: Leis nºs 13.303/2016
e 12.846/2013, no RILC da CDC, na Autorização do Diretor de Infraestrutura Portuária de
24/06/2022 e na Decisão DIREXE nº 105/2022, de 24/06/2022. VALOR GLOBAL: R$
26.787,50 PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 50900.001125/2021-14. DATA DE
ASSINATURA: 27/06/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 33/2022
CONVÊNIO Nº: 01/2018
PROCESSO SEI N°: 50904.002849/2016-00
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e TERMINAL DE VILA VELHA
S/A - TVV.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2018 por
mais 12 (doze) meses, iniciando em 29/06/2022 até 29/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº 04/2022; CEDENTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CESSIONÁRIA: CONSÓRCIO PORTO SANTARÉM; OBJETO: Área afeta à operação
Portuária, denominada de área 13 no PDZ, localizada no Porto Organizado de Santarém,
medindo 23.500,09 m²; FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 13.303/2016 e nº 12.815/2013, Portaria
MINFRA nº 51/2021, artigos 4º, 36 e 37; DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022; SIGNAT Á R I O S :
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Marlos Souto do Nascimento e
Fabricio Soares de Melo, Representantes da PETRÓLEO SABBÁ S.A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 32/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
PRESIM PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para
construção da portaria de acesso ao Porto de Itaituba, localizado no município de
Miritituba-Pa; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP, Leis nº 10.520/2002, nº 13.303/2016, nº 12.846/2013,
Decreto nº 10.024/2019; VALOR GLOBAL: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil
reais); DATA DA ASSINATURA: 27/06/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra
e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária - CDP, e José Otávio Seiffert Simões, Representante legal da
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 31/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
KINCAID MENDES VIANNA ADVOGADOS ASSOCIADOS; OBJETO: Contratação de serviço
técnico especializado na área de Direito Marítimo para o registro de propriedade do casco
do navio NM/HAIDAR em nome da Companhia Docas do Pará; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 30
caput e inciso II, "e" da Lei 13.303/2016; VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil
reais; DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e
Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária - CDP, e Camila Mendes Vianna, Representante legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 38/2021

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2021; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e TECMARES MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
LTDA - CNPJ nº 05.914.923/0001-72; Objeto do Aditivo: a prorrogação do prazo contratual
previsto na CLÁUSULA QUARTA, em conformidade com a Proposição DTC N°. 055/2022 e
Parecer Jurídico n. 147/202; Data da assinatura: 01/07/2022; Signatários: CARLOS
EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente, e ROBERTO SANTOYO, Diretor Técnico-
Comercial, pela Contratante; LUIZ HENRIQUE NOLLA, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 36/2022. Processo Administrativo nº 50905.001638/2022-
66 decorrente da Dispensa de Licitação nº 14/2022. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
CIEDS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.680.126/0001-80. Objeto: "Prestação dos serviços, sob
demanda, de agente de integração para realização do programa de jovem aprendiz".
Fundamento Legal: Art. 29, VII, da Lei nº. 13.303/2016 e subitem 5.12.1.4 do Regulamento
de Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001). Autorizado em 29/06/2022 na
2537ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$
394.800,00 (trezentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais). Rubrica Orçamentária:
228802002 - Jovens Aprendizes. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio
de Magalhães Laranjeira, e pela CIEDS seu Procurador, Rogério de Souza Ferreira. Prazo de
vigência: 30 (trinta) meses a contar de 03/07/2022. Data de assinatura: 01/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 5º (Quinto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 69/2018. Processo
Administrativo nº 50905.000072/2020-93 decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 72.164.5938/0001-32. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 69/2018
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de outubro de 2022". Fundamento Legal:
Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Autorizado em 15/06/2022 na 2534ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.673.476,20 (um milhão,
seiscentos e setenta e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte centavos).
Rubrica Orçamentária: 225903001 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens.
Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA seu Sócio Administrador, Eduardo Guedes
Figueiredo. Prazo: 12 (doze) meses a contar de 01/10/2022. Data de assinatura:
29/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 64/2018. Processo
Administrativo nº 50905.000186/2020-33 decorrente do Pregão Eletrônico nº 16/2017.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CONSTRUTORA COEFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.950.594/0001-27. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 64/2018 pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 17 de setembro de 2022". Fundamento Legal: Art. 57, II, da
Lei nº 8.666/1993. Autorizado em 15/06/2022 na 2534ª Reunião da Diretoria-Executiva
(DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 2.309.959,17 (dois milhões, trezentos e
nove mil, novecentos e cinquenta e nove reais e dezessete centavos). Rubrica
Orçamentária: 225903001 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela
CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
CONSTRUTORA COEFER LTDA seu Sócio Administrador, Cleber Ribeiro Teixeira Campos.
Prazo: 12 (doze) meses a contar de 17/09/2022. Data de assinatura: 29/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 08/2019. Processo
Administrativo nº 50905.004282/2020-51 decorrente do Pregão Eletrônico nº 17/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CONSTRUTORA COEFER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.950.594/0001-27. Objeto: "Alteração da Cláusula Terceira - Do Reajustamento do
Contrato CDRJ nº 08/2019, onde o índice de reajuste previsto passa de "Obras Portuárias
- Pavimentação - DNIT/FGV" para "IGP-M/FGV", a partir do mês de abril de 2022,
ocasionando uma redução no valor contratual reajustado de 7,09% (sete vírgula zero nove
por cento)". Fundamento Legal: Art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/1993. Autorizado em
15/06/2022 na 2534ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo
Aditivo: R$ 3.629.404,85 (três milhões, seiscentos e vinte e nove mil, quatrocentos e
quatro reais e oitenta e cinco centavos). Rubrica Orçamentária: 225903001 - Serviços de
Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONSTRUTORA COEFER LTDA seu Sócio
Administrador, Cleber Ribeiro Teixeira Campos. Prazo: permanece o prazo de vigência do
3º Termo Aditivo, ou seja, 12/02/2023. Data de assinatura: 29/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º (Quarto) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 05/2019. Processo
Administrativo nº 50905.001335/2020-81 decorrente do Pregão Eletrônico nº 36/2018.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.815.999/0001-90. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 05/2019
pelo período de 18 (dezoito) meses, a contar de 8 de agosto de 2022". Fundamento Legal:
Art. 71, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 15/06/2022 na 2534ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 2.316.837,60 (dois milhões,
trezentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). Rubrica
Orçamentária: 225903001 - Serviços de Manutenção e Conservação de Bens. Assina pela
CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TORRES
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA seu Diretor Executivo, Carlos Alberto Torres Clemente.
Prazo: 18 (dezoito) meses a contar de 08/08/2022. Data de assinatura: 29/06/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 11/2022, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de manutenção dos dispositivos de sinalização viária dos Portos sob jurisdição da
CDRJ", tendo sido o referido Pregão classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por não ter
havido licitante com proposta aceita e/ou habilitada no certame. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08084.007708/2021-53.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRATOS / M J.
Contratado: 08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de apoio administrativo, recepção e secretariado, para atender às
necessidades do ministério da justiça e segurança pública em brasília/df, com execução
realizada mediante alocação pela contratada de empregados com os cargos de auxiliar
administrativo, assistente administrativo, recepcionista, secretário executivo, técnico em
secretariado e motoristas executivos, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor
Total: R$ 22.463.996,93. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 92/2020.
Nº Processo: 08000.008941/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÃO E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 60.501.293/0001-12 - EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do período de
vigência do Contrato nº 92/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 9 de julho de 2022
a 08 de julho de 2023, com fundamento no art. 57, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
09/07/2022 a 08/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.001,56. Data de
Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-04T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




